ATA DE REUNIÃO DA CULTURA NA ÁREA

Aos vinte e oito dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, às dezenove horas e
quinze minutos, foi realizado o 7° encontro da Cultura na Área, para construção do Plano
Anual de Aplicação de Recursos (PAAR) da Lei Aldir Blanc no Teatro Municipal de Mauá.
O evento contou com a presença de servidores da Secretaria de Cultura, membros da
Comunidade Artística do Município e Sociedade Civil.

A reunião iniciou-se com a leitura da ata do 6° encontro pelo Gerente de Cultura, Rafael.
Ato contínuo, foi apresentada, e entregue aos presentes para apreciação e deliberações,
a  Proposta  de  Estudo  para  Distribuição  de  Vagas  e  Valores  –  PNAB  MAUÁ  2024,
discutida anteriormente.

Valter Carriel observou o bom andamento das duas últimas reuniões, que as informações
contidas na ATA do 6° encontro estão corretas e ratificou a sugestão dada no encontro
anterior, que as reuniões não deverão ocorrer em espaços privados, os quais irão propor
projetos posteriormente e manifestou-se contra a realização de reuniões em praças.

Silvio Ribeiro, reivindicou uma categoria própria para Comunidades de Matriz Africana no
estudo disponibilizado.

Rafael informou que o Estudo para Distribuição de Vagas e Valores – PNAB MAUÁ 2024
poderá ser alterado e que deverão ser discutidos os prêmios para cada categoria.

Meire Terezinha citou que é necessário suprimir Bandas Carnavalescas da categoria de
Escolas de Samba e salientou que a economia criativa gera renda para as pessoas.

Rafael reforçou que o Estudo é um rascunho para servir de apoio à discussão.

Valter  Carriel  questionou  a  existência  de  ponto  de  cultura  gospel  no  Município  e  foi
respondido pelos membros que sim, também questionou o que são Projetos Livres e
Rafael respondeu que é uma linha para projetos que por ventura não foram elencados na
proposta de execução de recursos.

Cláudio  Cassiano  solicitou  uma  categoria  para  produção  de  vídeos,  os  membros
sugeriram e deliberaram pela inclusão da categoria de formação na área cultural.

Valter Carriel questionou se haverá dedução de impostos dos proponentes contemplados
e Rafael informou que haverá deduções apenas para premiações.

Rafael explicou sobre as cotas obrigatórias por lei e a quantidade de prêmios e sugeriu a
formação de grupos para deliberação das categorias e valor de prêmios.

Sandra  Aparecida  questionou  o  valor  estimado  para  pagamento  pagamento  aos
pareceristas e Rafael explicou que o valor trata-se da média dos municípios da região. Os
membros  discutiram  e  deliberaram  que  seja  pago  o  valor  de  R$  5.000,00  aos  15
pareceristas, totalizando R$ 75.000,00.

Mary, representante da Cultura Gospel, se apresentou e informou que o valor indicado na
Categoria Cultura Gospel não supre a necessidade dos projetos da categoria.

Rafael  informou  que  o  MAPA  Cultural  foi  inaugurado  em  janeiro  de  2023  e  que
anteriormente o cadastro dos artistas era realizado de forma manual, com documentação
física.

Valter Carriel exigiu a transparência de todos os atos relativos aos editais e pareceristas.

_______________________________________________________________________________________________________________
Rua Gabriel Marques, 353 – Vila Noêmia – Mauá – CEP.: 09370-575 – Fone: 4512-7480

CNPJ 46.522.959-0001-98, INSCR. EST. ISENTA,
 www.maua.sp.gov.br

http://www.maua.sp.gov.br/

Mary,  representante  da  Cultura  Gospel,  questionou  como  serão  escolhidos  os
pareceristas e Rafael respondeu que será realizado credenciamento, com a vigência de 1
ano e que os sorteios serão realizados mediante sessão pública, por seguimento.

Rafael  informou  que  o  prazo  de  análise  dos  projetos  é  de  60  e  sugere  que  sejam
entregues 5 cópias dos projetos,  por  parte  dos proponentes,  para dar  celeridade aos
trâmites de análise e diminuir o prazo para 45, ao que foi aceito pelos presentes.

Wellington,  representante  da  Cultura  Nerd,  questionou  em qual  categoria  história  em
quadrinhos  poderia  se  enquadrar  e  Rafael  sugeriu  que  fosse  criada  a  categoria  de
Festivais,  propôs  que  seja  suprimido  um valor  de  cada  categoria  para  a  criação  do
mesmo.

Em discussão dos membros, optou-se por abrir 2 (duas) vagas para a categoria circo,
separadamente da categoria teatro.

Ato contínuo, deliberou-se pela alteração do Estudo para Distribuição de Vagas e Valores
– PNAB MAUÁ 2024, conforme documento anexo.

Nada mais a ser deliberado, o encontro foi encerrado às vinte e uma horas e dez minutos.

_______________________________________________________________________________________________________________
Rua Gabriel Marques, 353 – Vila Noêmia – Mauá – CEP.: 09370-575 – Fone: 4512-7480

CNPJ 46.522.959-0001-98, INSCR. EST. ISENTA,
 www.maua.sp.gov.br

http://www.maua.sp.gov.br/

ESTUDO PARA DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS E VALORES – PNAB MAUÁ 2024

CATEGORIAS
QUANTIDADE
VAGAS AMPLA

CONCORRÊNCIA

COTAS PARA
PESSOAS
NEGRAS

COTAS PARA
PESSOAS

INDÍGENAS

QUANTIDAD
E TOTAL DE

VAGAS

VALOR
MÁXIMO POR

PROJETO

VALOR TOTAL
DA CATEGORIA

Dança 4 2 1 7 R$ 15.000,00 R$ 105.000,00

Música 4 2 1 7 R$ 15.000,00 R$ 105.000,00

Teatro 4 2 1 7 R$ 20.000,00 R$ 140.000,00

Circo 2 R$ 20.000,00 R$ 40.000,00

Artes  Plásticas,  Visuais  e
artesanato

7 2 1 10 R$ 8.000,00 R$ 80.000,00

Literatura,  leitura,  escrita  e
oralidade  /  histórias  em
quadrinhos

2 1 1 4 R$ 10.000,00 R$ 40.000,00

Cultura  popular,  Culturas  de
povos  indígenas,  quilombolas  e
dos povos e Capoeira

1 1 1 3 R$ 10.000,00 R$ 30.000,00

Cultura Hip Hop e Funk 3 2 1 6 R$ 10.000,00 R$ 60.000,00

Escolas de Samba e blocos 7 2 1 10 R$ 20.000,00 R$ 200.000,00

Comunidades de Matriz Africana 5 2 1 8 R$ 20.000,00 R$ 160.000,00

Projetos livres 2 1 1 4 R$ 10.000,00 R$ 40.000,00

Cultura Gospel 2 R$ 30.000,00 R$ 60.000,00

Parada LGBTQIAPN+ 1 1 R$ 100.000,00 R$ 100.000,00

Festivais 2 R$ 20.000,00 R$ 40.000,00

Formação Cultural 2 R$ 30.000,00 R$ 60.000,00

FOMENTO CULTURAL
Valor total: R$
1.260.000,00

Subsídio e manutenção de Espaços e Organizações Culturais

ESPAÇOS
CULTURAIS

QUANTIDADE
VAGAS AMPLA

CONCORRÊNCIA

COTAS PARA
PESSOAS NEGRAS

COTAS PARA
PESSOAS

INDÍGENAS

QUANTIDADE
TOTAL DE VAGAS

VALOR MÁXIMO
POR PROJETO

VALOR TOTAL

14 4 2 20 R$ 33.000,00 R$ 660.000,00

_______________________________________________________________________________________________________________
Rua Gabriel Marques, 353 – Vila Noêmia – Mauá – CEP.: 09370-575 – Fone: 4512-7480

CNPJ 46.522.959-0001-98, INSCR. EST. ISENTA,
 www.maua.sp.gov.br

http://www.maua.sp.gov.br/

Fomento a projetos continuados de Pontos de Cultura

PROJETOS DE
PONTOS DE

CULTURA

QUANTIDADE
VAGAS AMPLA

CONCORRÊNCIA

COTAS PARA
PESSOAS NEGRAS

COTAS PARA
PESSOAS

INDÍGENAS

QUANTIDADE
TOTAL DE VAGAS

VALOR MÁXIMO
POR PROJETO

VALOR TOTAL

14 4 2 20 R$ 33.327,50 R$ 666.550,00

Contratação de Pareceristas/Custo Operacional

PARECERISTAS

QUANTIDADE
VAGAS AMPLA

CONCORRÊNCIA

COTAS PARA
PESSOAS NEGRAS

COTAS PARA
PESSOAS

INDÍGENAS

QUANTIDADE
TOTAL DE VAGAS

VALOR MÁXIMO
POR PROJETO

VALOR TOTAL

15 R$ 5.000,00 R$ 75.000,00

_______________________________________________________________________________________________________________
Rua Gabriel Marques, 353 – Vila Noêmia – Mauá – CEP.: 09370-575 – Fone: 4512-7480

CNPJ 46.522.959-0001-98, INSCR. EST. ISENTA,
 www.maua.sp.gov.br

http://www.maua.sp.gov.br/